РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ЗИМОВНИКОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЕРХНЕСЕРЕБРЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 мая 2021                          № 40                        сл. Верхнесеребряковка
О мерах по обеспечению безопасности

            и спасению людей на водных объектах

в границах Верхнесеребряковского сельского

            поселения.

           В соответствии со статьей 143 Водного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 -ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Ростовской области от 23.05.2012 № 436 « Об утверждении Правительства правил охраны жизни  людей на водных объектах в Ростовской области», в целях для обеспечения безопасности   людей на водных объектах,  охраны их жизни и здоровья в границах Верхнесеребряковского сельского поселения, руководствуясь ст.2 п.26 Устава муниципального образования  «Верхнесеребряковское сельское поселение».

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Правила охраны жизни людей на водоемах в границах Верхнесеребряковского сельского поселения .
2. Постановление  администрации Верхнесеребряковского сельского поселения от 15.05.2013г  № 31.1 признать утратившим силу.
3.  Настоящее постановление вступает в силу  со дня его официального опубликования..

  4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой
            Глава администрации  Верхнесеребряковского
             сельского поселения                                                   Н.С.Сайчук
Приложение №1 к

постановлению администрации
Верхнесеребряковского
сельского поселения

от 17.05.2021 года
ПРАВИЛА

охраны жизни людей на водоемах в границах Верхнесеребряковского
сельского поселения.

1. Общие положения

      1.1 Настоящие правила разработаны в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, постановлением Администрации Ростовской области от 23.05.2012 № 436 « Об утверждении Правительства правил охраны жизни людей на водных объектах в Ростовской области» и обязательны для населения и организаций любой формы собственности на территории Верхнесеребряковского сельского поселения.

     1.2 Организации независимо от форм собственности несут ответственность за состояние безопасности жизни людей на закрепленных за ними водоемах.

      1.3 Сроки купального сезона, продолжительность работы зон отдыха, спасательных постов устанавливаются с 1 июня по 31 августа.

2. Требования к зонам отдыха

     2.1 Береговая территория зоны отдыха должна соответствовать санитарным нормам.

      2.2 В зонах отдыха в период купального сезона выставляется спасательные посты организаций, за которыми  закреплены зоны отдыха.

      2.3 Зоны отдыха располагаются  на расстоянии:

-не менее 500 метров выше по течению от впадающих в водоем сточных вод;

-не менее 250 метров выше, не менее 1000 метров ниже по течению от портовых сооружений.

      2.4 Перед началом купального сезона дно водоема до границы плавания должно быть обследовано водолазами, очищено от водных растений, коряг, камней, стекла и других опасных предметов, иметь постепенный скат без уступов до глубины 1,75 метра при ширине полосы от берега не менее 15 метров.

      2.5 Площадь водного зеркала в месте купания при проточном водоеме должна составлять не менее 5 квадратных метров на одного купающегося, а на непроточном водоеме - в 2-3 раза больше.

       2.6 В зоне отдыха для купания не умеющих плавать людей отводятся участки глубиной не более 1,2 метра.

    2.7 Зоны отдыха оборудуются  стендами с материалами о правилах поведения на воде, информационными таблицами, имеют  места отдыха и навесы для защиты от солнца.

     2.8  Продажа спиртных напитков в местах массового отдыха у воды категорически запрещается.

3. Меры обеспечения безопасности населения при пользовании водными объектами.

Запрещается:

3.1  Купаться в местах, где выставлены щиты с предупреждениями и запрещающими надписями.

3.2  Купаться в необорудованных, незнакомых местах.

3.3  Заплывать за буйки, обозначающие границы плавания.

3.4  Подплывать к плавсредствам.

3.5  Прыгать в воду  с катеров, лодок, причалов.

3.6  Загрязнять и засорять водоемы.

3.7  Распивать спиртные напитки, купаться в состоянии  алкогольного опьянения.

3.8  Приходить с собаками и другими животными.

3.9  Оставлять мусор на берегу.

4.0  Подавать крики ложной тревоги.

4.1  Плавать на средствах, не предназначенных для этого.

4.2  Каждый гражданин  обязан оказать посильную помощь терпящему бедствие на воде.

4. Знаки безопасности на воде

4.3 Знаки безопасности на  воде устанавливаются на берегах водоемов для обеспечения безопасности людей на воде.

4.4 Знаки имеют форму прямоугольника с размерами  сторон не менее 50-60 сантиметров и изготавливаются из  прочного материала.

4.5 Знаки устанавливаются на открытых местах и укрепляются на столбах, врытых в землю. Высота столбов над землей должна быть не менее 2,5 метров.

4.6 Надписи на знаках делается черной или белой краской.

4.7 Характеристики знаков безопасности на воде приведены в таблице.

4.8 За нарушение настоящих Правил виновные несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.